GABINETE DO VEREADOR ALBERES LOPES

REQUERIMENTO Nº          /2018

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

seja inserto na Ata dos trabalhos legislativos da presente reunião, um voto de profundo pesar pelo falecimento do

EMPRESÁRIO SR. JOSIMAR HENRIQUE DA SILVA, Fundador e Presidente da HEBRON INDÚSTRIA FARMACÊUTICA, de

Caruaru, no Agreste de Pernambuco ocorrido no dia 02 de Novembro de 2018, nesta cidade. Ele tinha 68 anos de

idade e, de acordo com parentes, a causa da morte foi leucemia, nasceu em Palmares, na Zona

da mata do Estado. Aos 14 anos, foi balconista de uma loja de tecido e depois foi contratado

pela Rádio Liberdade de Caruaru. Em seguida, foi auxiliar de um escritório de contabilidade,

escriturário do Banco Nacional do Norte (Banorte) até ingressar na aréa de medicamentos, Foi

propagandista, supervisor, gerente nacional durante 11 anos da Aché Laboratórios S.A, onde

conheceu todo o processo de produção farmacêutica.

Eis que partiu para outras plagas, aos 68 anos, o estimado JOSIMAR HENRIQUE DA SILVA, acontecimento que

compungiu a todos que tiveram o privilégio de com ele conviver.  Homem de valores morais invejáveis foi presidente do

Aeroclube de Caruaru. Pessoa de extrema sensibilidade, amigo fiel, trabalhador incansável, apaixonado por Caruaru,

inteligente, de elevado espírito de solidariedade, altruísta “JOSIMAR” sempre foi um empreendedor à frente

do seu tempo, pioneiro, ousado, com visão estratégica, que imprimiu a Hebron um padrão

gerencial arrojado, com limites éticos claros e rigorosos, assumindo uma posição de liderança no

setor. A empresa que ele presidiu funciona em Caruaru desde 1990 e é uma das maiores da

área de fitoterápicos do país. Minha solidariedade aos familiares e amigos.

A partida precoce de JOSIMAR significa uma enorme perda para Caruaru e Pernambuco

, um ser humano cheio de qualidades, cuja ausência deixará uma lacuna impreenchível.

Em respeito à sua memória, e consternado pelo seu passamento, quero registrar fiéis votos de profundo pesar aos

familiares, que pranteiam a irreparável perda, junto aos inúmeros amigos.

Diante da fatalidade inexorável, resta pedir ao Absoluto que acolha a alma do inesquecível JOSIMAR HENRIQUE DA

SILVA, derramando sobre ela a Luz de Sua face, e que conforte a família nesse momento de profundo recolhimento.

Sala das Sessões, 27 de Novembro 2018.

                                                                          -Vereador-

ALBERES LOPES

		2018-11-26T11:41:55-0200
	Vereador Alberes Lopes